e l'autonomia delle due lesioni spiega anche perché, pur derivando queste da un medesimo comportamento, nel caso discusso la vendita del *filius familias*, potesse non riconoscersi l'*actio iniuriarum* (e quindi il delitto di *iniuria*) rispetto al *filius* ma riconoscersi al *pater* un'*actio iniuriarum suo nomine* per la lesione del proprio *pudor*.

1.2. La *ratio* della soluzione: *quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat*

Un aspetto che merita di essere chiarito è quello della *ratio* della soluzione ulpiana: "*quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat*".

Si potrebbe ritenere che Ulpiano, considerata la volontà del *filius familias* di farsi vendere e quindi essere trattato come servo, volesse con l'affermazione in esame escludere l'esercizio dell'*actio iniuriarum filii nomine* da parte del *pater familias* e quindi il delitto di *iniuria* rispetto al *filius familias*, in quanto non vi sarebbe stato nei suoi confronti alcun delitto di *iniuria*, in seguito alla piena accettazione dell'atto (la vendita) e delle sue conseguenze (essere trattato come servo). Nell'ambito del contesto specifico nel quale Ulpiano sta ragionando, cioè quello del delitto di *iniuria*, ci si può chiedere se il consenso del *filius familias*, chiaramente noto al terzo che lo vende, implichi anche l'assenza dell'*animus iniuriandi* nei confronti del *filius familias* da parte del soggetto attivo, e se quindi per questo motivo

auctoritatem non audet minuere condemnationem), dal quale emerge che il pretore lasciava all'attore *iniuriam aestimare* e il giudice avrebbe potuto o confermare nella condanna la stima dell'attore o diminuirla. Diversamente, nei casi di *iniuria atrox*, per i quali il pretore era solito procedere alla stima, anche per valutare la somma per la quale dovesse farsi il *vadimonium*. In questi casi, infatti, il giudice solitamente nella condanna confermava la stima fatta dal pretore. Di regola, comunque, era l'attore a *iniuriam aestimare* e, qualora il *pater* potesse agire *suo nomine* e *filiis nomine* non avrebbe dovuto fare la stessa stima, come risulta da Ulp. 42 *ad Sab.* D. 47,10,30,1: *Si filio iniuria facta sit, cum utriusque tam filio quam patri acquisita actio sit, non eadem utriusque facienda aestimatio est*, perché come sembrerebbe sostenere Paul. 10 *ad Sab.* nel frammento successivo (D. 47,10,31): *cum possit propter filii dignitatem maior ipsi quam patri iniuria facta esse*. Nel valutare se l'*iniuria* fosse *atrox* e quindi nell'*iniuriam aestimare*, poi, si dovevano tenere presenti: il fatto, cioè il tipo di lesione che si subiva; la circostanza in cui si veniva offesi e la persona offesa, come affermano sia Labeo riportato da Ulpiano 57 *ad ed.* D. 47,10,7,8 (*Atroce autem iniuriam aut persona aut tempore aut re ipsa fieri Labeo ait, persona atrocior iniuria fit, ut cum magistratui, cum parenti patrono fiat. Tempore, si ludis et in conspectu: nam praetoris in conspectu an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat. Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, ut puta si vulnus illatum vel os alicui percussum*) che Gaio (Gai 3,225: *Atrox autem iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus aut verberatus fustibusve caesus fuerit; vel ex loco, veluti si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit; vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel senatori ab humili persona facta sit iniuria*). Sull'*iniuriam aestimare* nelle ipotesi di *iniuria* indiretta, cf. GUERRERO LEBRÓN, *o.c.* (n. 8), p. 83 ss., in particolare p. 91–92 e p. 170 e ss.; DESANTI, *l.c.* (n. 10), p. 37 s. Sulla diversa *iniuriae aestimatio* del *dominus* qualora si proceda *servi nomine*, cf. anche CURSI, *l.c.* (n. 10), p. 271, n. 47, secondo la quale: «È chiaro che in questo caso la pena per l'*iniuria* dello schiavo non potrà che essere di misura inferiore a quella prevista per l'offesa indiretta patita dal *dominus*», che comunque non si sarebbe potuta cumulare con l'*actio iniuriarum servi nomine* (p. 274).